
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 9173 del 22/11/2023 DIREZIONE

N. Reg. Area944 del 22/11/2023 DIREZIONE PATRIMONIO E DEMANIO - POLITICHE ABITATIVE

OGGETTO:APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA PER LA NOMINA DI TRE COMPONENTI DEL 
COMITATO DI GARANZIA E DI INDIRIZZO SCIENTIFICO DI CUI ALL’ ART.7 DEL REGOLAMENTO PER LA 
CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI NELLA CITTA' DI TARANTO E NOMINA DEL R.U.P.

A norma dell'art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è: Giuseppe 

CERVELLERA.

Taranto, li 21/11/2023

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL PRESENTE 

ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA E/O 

ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE.

Il Dirigente proponente

_DE ROMA ALESSANDRO / Namirial 

S.p.A./02046570426

(atto sottoscritto digitalmente)



Il Responsabile del Servizio, Funzionario incaricato di P.O. di questa Direzione, Avv. 

Giuseppe CERVELLERA, relaziona al Dirigente quanto segue:

VISTA la Determina Dirigenziale n. 9867 del 28.12.2022 con la quale è stato incaricato di P.O. 

per la Gestione del Patrimonio e del Demanio pubblico;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 91 dell’11.05.2023 di approvazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2023, della relazione previsionale e programmatica e del 

bilancio pluriennale per gli anni 2023/2025;

VISTA la D.G.C. n. 6 del 29.06.2022 di approvazione del Piano degli Obiettivi Strategici e 

Gestionali e del PEG – Piano Performance – PDO 2022/2024;

VISTO il Regolamento per la cura e la rigenerazione dei beni comuni della città di Taranto 

approvato con la Delibera di C.C. n. 153 del 02/08/2023;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTA la L.7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;

PREMESSO CHE:

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.153 del 02/08/2023 veniva approvato il 

REGOLAMENTO PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI NELLA 

CITTA' DI TARANTO (per brevità Regolamento);

- L’art.7 del Regolamento prevede l’istituzione del Comitato di Garanzia e di indirizzo 

scientifico quale organo consultivo, di valutazione e monitoraggio delle procedure di cura e 

valorizzazione dei beni comuni previste nel Regolamento; 

- Ai sensi del cit. art. 7, il Comitato è composto da sei componenti, di cui tre professori 

universitari indicati dall’Università degli Studi di Bari – Dipartimento Jonico in “Sistemi 

Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” e tre cittadini esperti, 

scelti e individuati dalla Giunta, secondo il criterio della riconosciuta indipendenza e della 

notoria esperienza e competenza maturata nei temi legati alla cura e tutela dei beni comuni;



- Ai sensi del cit. art.7, i componenti vengono nominati dalla Giunta Comunale e la durata della 

nomina non può eccedere quella di mandato del Sindaco; 

- Con D.G.C. n.364 del 27/10/2023 si demandava alla Direzione Patrimonio e Demanio - 

Politiche abitative gli adempimenti necessari per la nomina dei 6 componenti del Comitato di 

Garanzia e di indirizzo scientifico ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di cui tre tra cittadini 

esperti, scelti tramite avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse per la 

nomina del Comitato di Garanzia e di indirizzo scientifico, valutando il curriculum vitae;

RITENUTO 

- di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione dell’”Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse alla presentazione della candidatura per la nomina di tre 

componenti del Comitato di Garanzia e di indirizzo scientifico di cui all’ art.7 del 

Regolamento per la cura e la rigenerazione dei beni comuni nella città di Taranto”, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- di dover procedere alla nomina del R.U.P. per l’espletamento della procedura di valutazione 

delle candidature per la nomina dei tre componenti nella persona dell’Arch. Clorinda 

Francesca GARRAFA, istruttore tecnico amministrativo della Direzione Patrimonio e 

Demanio – Politiche abitative, dotato delle competenze in materia necessarie allo 

svolgimento dell'incarico e di adeguata esperienza e professionalità;

Previa attestazione che:

- il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. nonché 

della disciplina regolamentare comunale in materia;

- lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Dirigente è conforme alle risultanze istruttorie;

- la pubblicazione dell’atto sull’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 

241/1990 e ss.mm. e ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm. e ii. in materia di protezione dei dati personali;

- ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 

qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 

separati, esplicitamente richiamati;



Tanto premesso, visto e ritenuto propone al Dirigente

1.  DI RITENERE parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto riportato 

in premessa;

2. DI APPROVARE E PUBBLICARE L’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA PER LA NOMINA DI 

TRE COMPONENTI DEL COMITATO DI GARANZIA E DI INDIRIZZO SCIENTIFICO DI 

CUI ALL’ ART.7 DEL REGOLAMENTO PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI 

BENI COMUNI NELLA CITTA' DI TARANTO e i relativi allegati, parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

3. DI NOMINARE R.U.P. per l’espletamento della procedura di valutazione delle 

candidature per la nomina dei tre componenti l’Arch. Clorinda Francesca GARRAFA, 

istruttore tecnico amministrativo della Direzione Patrimonio e Demanio – Politiche 

abitative;

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali;

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al D. Lgs n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

6. DI PUBBLICARE il presente atto e i relativi allegati sul sito ufficiale del Comune di 

Taranto;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta prenotazione di impegno di 

spesa, né oneri diretti e/o riflessi per il Civico Ente;

8. DI DARE ATTO che il presente atto è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.lgs. 

n.104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente.

Il Responsabile del Servizio

Funzionario incaricato di P.O.

Avv. Giuseppe CERVELLERA

IL DIRIGENTE

IN FORZA del in forza del Decreto Sindacale n. 37 del 27/07/2023 di conferimento 

dell’incarico dirigenziale della Direzione Patrimonio e Demanio – Politiche abitative;

VISTA la proposta che precede, formulata dal Responsabile del Servizio;



RITENUTO di condividere la proposta per le motivazioni ivi riportate che qui devono 

intendersi integralmente richiamate;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 91 dell’11.05.2023 di approvazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2023, della relazione previsionale e programmatica e del 

bilancio pluriennale per gli anni 2023/2025;

VISTA la D.G.C. n. 6 del 29.06.2022 di approvazione del Piano degli Obiettivi Strategici e 

Gestionali e del PEG – Piano Performance – PDO 2022/2024;

VISTO il Regolamento per la cura e la rigenerazione dei beni comuni della città di Taranto 

approvato con la Delibera di C.C. n. 153 del 02/08/2023;

VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs.n.267 del 18/08/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del 

D.lgs. 267/2000, in relazione alla regolarità delle fasi istruttorie e dell’istruttoria stessa, al 

rispetto della tempistica prevista per Legge, all’idoneità nel perseguimento degli interessi 

generali dell’azione amministrativa, nonché alla conformità alla normativa vigente in materia;

Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono 

intendersi integralmente richiamate quale motivazione del presente atto:

DETERMINA

1. DI RITENERE parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto riportato 

in premessa;

2. DI APPROVARE E PUBBLICARE L’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA PER LA NOMINA DI 

TRE COMPONENTI DEL COMITATO DI GARANZIA E DI INDIRIZZO SCIENTIFICO DI 

CUI ALL’ ART.7 DEL REGOLAMENTO PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI 

BENI COMUNI NELLA CITTA' DI TARANTO e i relativi allegati, parte integrante e 

sostanziale del presente atto;



3. DI NOMINARE R.U.P. per l’espletamento della procedura di valutazione delle 

candidature per la nomina dei tre componenti l’Arch. Clorinda Francesca GARRAFA, 

istruttore tecnico amministrativo della Direzione Patrimonio e Demanio – Politiche 

abitative;

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali;

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al D. Lgs n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

6. DI PUBBLICARE il presente atto e i relativi allegati sul sito ufficiale del Comune di 

Taranto;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta prenotazione di impegno di 

spesa, né oneri diretti e/o riflessi per il Civico Ente;

8. DI DARE ATTO che il presente atto è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.lgs. 

n.104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente.

Il Dirigente

Avv. Alessandro DE ROMA

Il Dirigente
DE ROMA ALESSANDRO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


